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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je návrh náhrady stávajícího mostu přes řeku Sázavu
v obci Čtyřkoly. V úvodní části práce jsou vypsány základní údaje o lokalitě objektu,
které ovlivnily finální návrh konstrukčního řešení mostu – obloukový most s dolní
mostovkou.

V druhé části jsou popsány základní údaje o navržené konstrukci, dále jsou pak
jednotlivě popsány rozhodující prvky nosné konstrukce, mostního svršku a spodní
stavby.

Další část práce tvoří statický výpočet, kde jsou posuzovány navržené části
konstrukce. Nejprve jsou stanoveny materiálové charakteristiky, zatížení působící na
konstrukci a kombinace zatížení pro mezní stav použitelnosti a mezní stav únosnosti.
Dále je popsán statický model použitý k výpočtu vnitřních sil v konstrukci. Následuje
návrh rektifikace závěsů, posouzení ocelového oblouku na MSÚ, posouzení podélného
předpětí v mostovce na MSP. Následně jsou navrženy a posouzeny tři varianty
příčného uspořádání mostovky: deska s konstantní tloušťkou, žebrová deska a žebrová
deska s příčným předpětím. Na závěr statického výpočtu jsou navrženy a posouzeny
prvky spodní stavby tvořené dvěma opěrami a navrženy ložiska.

V poslední části této bakalářské práce je popsán postup výstavby mostu.
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Abstract
The aim of this bachelor thesis is to propose the replacement of the existing bridge
over the Sázava river in the Čtyřkoly village. The introductory part of the work lists
basic information about the location of the building, which influenced the final design
of the bridge - an arched bridge with a lower deck.

The second part describes the basic information about the proposed structure, then the
crucial elements of the supporting structure, bridge superstructure and substructure.

The next part of the work is a static calculation, where the designed parts of the
structure are assessed. First, the material characteristics, the loads acting on the
structure and the load combinations for the serviceability limit state and the ultimate
limit state are determined. The static model used to calculate the internal forces in the
structure is also described. The following is a proposal of the rectification of hinges,
assessment of the steel arch at MSÚ, assessment of longitudinal prestress in the bridge
deck at MSP. Furthermore, three variants of the transverse arrangement of the bridge
deck are designed and assessed: a plate with a constant thickness, a ribbed plate and a
ribbed plate with a transverse prestress. At the end of the static calculation, the
elements of the substructure consisting of two supports are designed and assessed, and
bearings are designed.

The last part of this bachelor thesis describes the process of bridge construction.

Keywords
Concrete, prestressed concrete, steel, bridge, arch bridge, lower bridge deck, road
bridge

Stránka | 1

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 1

1. Úvod .......................................................................................................................... 3

2. Základní údaje o lokalitě stavby ............................................................................... 4

2.1 Popis lokality ...................................................................................................... 4

2.2 Geologické poměry ............................................................................................ 4

2.3 Hydrologické poměry ......................................................................................... 5

3. Popis konstrukce ....................................................................................................... 7

3.1 Základní údaje .................................................................................................... 7

3.2 Návrh konstrukčního řešení ................................................................................ 7

3.3 Popis prvků konstrukce ...................................................................................... 9

3.3.1 Oblouky ....................................................................................................... 9

3.3.2 Mostovka ..................................................................................................... 9

3.3.3 Závěsy ......................................................................................................... 9

3.3.4 Spodní stavba ............................................................................................ 10

3.3.5 Mostní svršek ............................................................................................ 10

4. Výpočet ................................................................................................................... 11

4.1 Materiálové charakteristiky hlavní nosné konstrukce ...................................... 11

4.1.1 Mostovka ................................................................................................... 11

4.1.2 Oblouk ....................................................................................................... 13

4.1.3 Závěsy ....................................................................................................... 13

4.1.4 Spodní stavba ............................................................................................ 13

4.2 Výpočet zatížení v podélném směru ................................................................ 14

4.2.1 Stálé ........................................................................................................... 14

4.2.2 Proměnné .................................................................................................. 15

4.3 Kombinace ........................................................................................................ 16

4.4 Stanovení vnitřních sil ...................................................................................... 17

4.4.1 Statický model ........................................................................................... 17

4.4.2 Zatěžovací stavy ........................................................................................ 18

4.5 Návrh závěsů .................................................................................................... 18

4.5.1 Rektifikace závěsů .................................................................................... 18

4.5.2 Vnitřní síly v závěsech .............................................................................. 20

Stránka | 2

4.6 Návrh oblouku .................................................................................................. 22

4.6.1 Průřez oblouku .......................................................................................... 22

4.6.2 Klasifikace průřezu ................................................................................... 22

4.6.3 Vnitřní síly v oblouku ............................................................................... 23

4.6.4 Posouzení oblouku na MSÚ ...................................................................... 24

4.7 Návrh podélného předpětí v mostovce ............................................................. 28

4.7.1 Konstrukční řešení .................................................................................... 28

4.7.2 Ztráty předpětí ........................................................................................... 28

4.7.3 Průběhy ohybových momentů – Provozní stav ......................................... 29

4.7.4 Omezení napětí.......................................................................................... 29

4.7.5 Návrh podélného předpětí mostovky ........................................................ 30

4.7.6 Posouzení podélného předpětí mostovky v MSP ...................................... 32

4.8 Návrh mostovky v příčném směru ................................................................... 34

4.8.1 Návrh desky konstantní tloušťky .............................................................. 34

4.8.2 Návrh žebrové desky ................................................................................. 37

4.8.3 Verze žebrové desky bez předpětí – Návrh ohybové výztuže .................. 39

4.8.4 Verze žebrové desky s předpětím – Návrh příčného předpětí .................. 40

4.9 Návrh opěr ........................................................................................................ 44

4.9.1 Zatížení opěr.............................................................................................. 44

4.9.2 Posouzení maximální excentricity zatížení ............................................... 48

4.9.3 Posouzení maximálního napětí v základové spáře .................................... 50

4.9.4 Návrh ohybové výztuže v patě závěrné zídky........................................... 50

4.9.5 Návrh ohybové výztuže v patě dříku opěry .............................................. 51

4.10 Návrh ložisek ................................................................................................ 53

5. Postup výstavby ...................................................................................................... 54

Závěr ............................................................................................................................... 59

Citovaná literatura ........................................................................................................... 60

Ostatní zdroje .................................................................................................................. 61

Seznam obrázků .............................................................................................................. 62

Seznam tabulek ............................................................................................................... 64

Stránka | 3

1. Úvod

Bakalářská práce navazuje na studii řešenou v rámci předmětu 133YKPJ, která se týká
návrhu silničního mostu přes řeku Sázavu. Nově vzniklý most má nahradit stávající
mostní provizorium typu Bailey Bridge, které je dle poslední mimořádné mostní
prohlídky z roku 2020 provedené firmou Pontex, s.r.o. ve velmi špatném technickém
stavu. Stávající most má v současnosti značné funkční omezení, co se týče dopravního
provozu na něm. Nový objekt bude navržen jako jednopolový obloukový most se spodní
mostovkou, na kterém budou umístěny dva jízdní pruhy a prostor pro pěší.
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2. Základní údaje o lokalitě stavby

2.1 Popis lokality

Navrhovaný silniční most přemosťuje řeku Sázavu ve staničení 35,4 km jejího toku. Most
bude propojovat obce Čtyřkoly na pravém břehu a Lštění na levém břehu, jeho umístění
je na hranici katastrálního území těchto obcí, které obě spadají do okresu Benešov. Stavba
bude napojena na pravém břehu na místní komunikaci a na levém břehu na silnici III.
třídy č. III/1094. Řeka Sázava má v místě přemostění koryto široké přibližně 55 m.
Navržený úhel křížení mostu s niveletou vodního toku je přibližně 90°.

Obrázek 1: Lokalita objektu [7]

2.2 Geologické poměry

Před provedením návrhu nebyl v okolí nového mostu proveden řádný geologický
průzkum. O založení a geologických poměrech stávajícího mostu není dochována žádná
dokumentace. Jediný údaj popisující místní geologii pochází z technické zprávy studie
nerealizovaného přemostění z roku 1947, které se mělo nacházet ve stejné lokalitě jako
navrhovaný objekt, cit.:

„zároveň byla zjištěna ve studnách v okolí budoucího mostu hloubka, ve které se nachází
skála /vyznačeno v situaci/ a podle toho pak předpokládána hloubka skály v místě pilířů
a opěr“ [8]
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Obrázek 2: Podélný řez prvotního návrhu přemostění [8]

Z podélného řezu této studie lze pak vyčíst, že úroveň skalního podloží je odhadnuta
v nadmořské výšce 266,50 m.n.m. v místě levé opěry O2 a 264,40 m.n.m v místě pravé

[…]


4.9.5.4 Návrh ohybové výztuže – opěra O2
tlzz 2,1 m fcd 18 MPa
c 70 mm fyd 435 MPa

Øs 25 mm d 2,0175 m
ns 6 ks/m As 0,0029 m2
x 0,089 m Ns 1,281 MN
z 1,982 m

mEd,zz 656,816 kNm < mRd 2539,187 kNm

Návrh: 6Ø25/m As = 2945 mm2/m Vyhovuje (využití 26 %)

Výztuž je předimenzovaná z důvodu splnění minimálního stupně vyztužení.
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4.10 Návrh ložisek

Maximální svislé reakce v podporách dle výpočetního programu vychází pro zatížení od
kombinace 6.10a, kdy reakce v ložiskách mají hodnotu Rz = 5816,97 kN, proto byly
navrženy čtyři hrncová ložiska Freyssinet FX 6000 – 500.

Obrázek 45: Schéma tvaru ložiska

Obrázek 46: Schéma uložení ložisek
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5. Postup výstavby

1. Fáze

Ve vyznačených prostorách bude zřízeno oplocené zařízení staveniště se
samostatným vjezdem označeným dočasným dopravním značením. Po dobu prací
budou vyznačeny objízdné trasy pro osobní dopravu a pro pěší. Nejprve bude
provedena demolice stávajícího mostního provizoria. Odhadovaná hmotnost jednoho
pole je 7 t, k odstranění jednotlivých polí bude použit jeřáb Liebherr LTM 1120-4.1.
Následně budou demolovány opěry a pilíř.

Obrázek 47: Fáze 1 – Půdorys

Obrázek 48: Fáze 1 - Pohled

2. Fáze

Ve druhé fázi výstavby bude provedena úprava terénu, aby bylo možné najetí vrtné
soupravy. Vrtná souprava vyhloubí vrty o průměru 200 mm pro umístění zápor pro
zajištění budoucí základové jámy, hloubka a rozestupy zápor budou určeny statickým
výpočtem. Hloubka vrtu musí zasahovat do skalního podloží, aby bylo možné zápory
osadit a dostatečně ukotvit. Zápory tvořené profily HEB budou v patě zality betonem.
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Obrázek 49: Fáze 2 - Pohled

3. Fáze

V třetí fázi započne hloubení základových jam. Záběr hloubení bude po 1 m, poté se
k odhaleným záporám přivaří jedna vrstva KARI síť a provede se nástřik stříkaným
betonem. Hloubení bude probíhat za stálého odčerpávání vody z dočasných čerpacích
jímek. Dna jam budou mít rozměry základů opěry. Zároveň bude na dno jámy vedena
přístupová rampa se sklonem do 25 %. V rámci zajištění pažení, nepropustnosti a
vyrovnání dna bude po celém dně obou základových jam zřízena železobetonová
deska s KARI sítí o tloušťce 200 mm. Deska bude vyspádovaná do čerpací jímky.
Vybudovaná pažení budou z části tvořit bednění pro základy opěr.

Obrázek 50: Fáze 3 – Půdorys

Obrázek 51: Fáze 3 – Pohled
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4. Fáze

Po dokončení základových jam bude osazenou bednění a postupně budou
vybetonovány základy, dříky a závěrné zídky obou opěr.

Obrázek 52: Fáze 4 – Půdorys

Obrázek 53: Fáze 4 – Pohled

5. Fáze

Za vybetonovanými opěry bude vytvořena přechodová oblast a osazena křídla,
zepředu budou opěry zasypány a dojde k částečnému odstranění pažení základové
jámy. Zároveň bude probíhat v řece výstavba dočasného základu skruže mezi
ostrůvkem a opěrou O2. Poté budou instalovány dvě bárky, jedna na ostrůvek a druhá
na dočasný základ v řece. Následuje stavba pevné skruže.

Obrázek 54: Fáze 5 - Pohled
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6. Fáze

Na hotovou pevnou skruž s bedněním budou uloženy zárodky oblouku, výztuž a
kanálky pro předpínací kabely. Poté dojde k betonáži mostovky pomocí mobilního
čerpadla betonu Liebherr 42 XXT. Po dosažení požadované pevnosti betonu bude
provedeno předepnutí mostovky.

Obrázek 55: Fáze 6 – Pohled

7. Fáze

Následuje výstavba věží pro montáž a svaření konstrukce oblouku. Na věžích budou
usazeny hydraulické lisy. Zdvih dílců oblouků bude provedeno jeřábem Leibherr
LTM 1300-6.2. Dílce oblouků se nejdříve svaří se zárodky poté ve vrcholu oblouku.

Obrázek 56: Fáze 7 – Pohled

8. Fáze

Poté budou instalovány závěsy, které budou předepnuty na požadované napětí.
Následovat bude dopnutí mostovky a zainjektování předpínacích kanálků.
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Obrázek 57: Fáze 8 – Pohled

9. Fáze

V závěrečné fázi dojde k odstranění skruže, dokončení mostního svršku a úpravě
povrchu svahů lomovým kamenem.

Obrázek 58: Fáze 9 - Pohled
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Závěr

Navržená konstrukce jednopolového obloukového mostu se spodní mostovkou vyhověla
na všechna provedená posouzení. U posouzení závěsů byl zjištěn výskyt tlakových sil
v závěsech, pro úplné posouzení konstrukce by tedy byl nutný provést nelineární výpočet,
který by zohlednil uvolnění závěsů. Dále bylo nutné změnit dobu provedení příčného
předpětí z jednoho týdne na tři týdny od provedení betonáže mostovky, aby nebylo
narušeno její lineární dotvarování. V oblouku by bylo nutné posoudit na průběhy
vnitřních sil dalších jeho části, v případě zjištění, že je oblouk předimenzovaný, by bylo
třeba jeho parametry upravit.

Z hlediska provedených posouzení navržený most je v dané lokalitě technicky
realizovatelný.
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