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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Most přes řeku Sázavu ve Čtyřkolech
Jméno autora: Adam Kyp
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce naplňuje všechny požadavky definované v zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, práci pravidelně a podrobně konzultoval a aktivně řešil problémy spojené s jejím

zpracováním a odevzdáním.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Práce je založena na praktickém návrhu konstrukce síťového oblouku přes řeku Sázavu. Práce je zpracována velmi

podrobně a zohledňuje všechny aspekty návrhu mostu. Práce vychází z podrobné studie zpracované v rámci studentova

projektu v předchozím semestru. Na podrobnou studii pak navazuje návrh nosné konstrukce, včetně rektifikace závěsů a

příčného řezu, návrh spodní stavby a založení. Práce je doplněna podrobným komentářem a grafickými výstupy. Výkresová

část je zpracována velmi pěkně v odpovídajících podrobnostech.

Použité postupy a principy zcela odpovídají požadavkům předkládané práce a ilustrují odpovídající znalosti studenta.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Předložená práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, typograficky a jazykově odpovídá požadavkům kladeným

na vysokoškolské závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student se před zahájením práce věnoval podrobnému studiu odpovídající literatury, příslušných teoretických metod

analýzy a navrhování mostních konstrukcí síťového oblouku. Všechny relevantní a použité zdroje jsou v práci řádně

uvedeny, pravidla citační etiky a zvyklosti byly v předkládané práci uplatněny.
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Další komentáře a hodnocení
Předložená práce je po stránce návrhu konstrukce na vysoké odborné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student předloženou práci zpracoval samostatně, v rozsahu a provedení zcela splňujícím zadání. Práce je založena

na praktickém návrhu velmi specifické konstrukce a její celková úroveň je velmi vysoká.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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